
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 21 del 22/03/2010
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE DI  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI COLORNO, MEZZANI, SORBOLO E 
TORRILE PER LA GESTIONE COORDINATA DELL'UFFICIO INFORMAZIONI E 
ACCOGLIENZA TURISTICA
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì ventidue del mese di Marzo alle ore 20:35 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 17 consiglieri, compreso il Sindaco.

Il Sindaco-Presidente introduce l'8° punto posto all'odg del Consiglio Comunale ed invita 

l'Assessore Barattieri a relazionare.

L'Assessore Barattieri dà  lettura del suo intervento in allegato.

Il Consigliere Fadda annuncia voto favorevole.

Il Consigliere Varatta preannuncia voto favorevole.

Il Consigliere Cardinale annuncia voto favorevole.

Esauriti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la L.R. 4 marzo 1998, n. 7, con la quale la Regione Emilia Romagna ha 
riorganizzato il sistema turistico regionale e disciplinato gli interventi per la promozione 
ecommercializzazione dell’offerta turistica;

Preso atto che:
- la suddetta normativa affida alle Amministrazioni provinciali l’esercizio delle funzioni 
amministrative relative alla programmazione della promozione turistica locale, nonché 
all’approvazione del Programma Turistico Locale annuale;
- l’art. 4 della L.R. 7/98 affida ai comuni la valorizzazione dell’economia turistica del proprio 
territorio mediante l’istituzione di servizi turistici di base relativi all’accoglienza, all’assistenza ai 
turisti e l’informazione a carattere locale, nonché l’organizzazione di manifestazioni od iniziative 
di animazione e promozione turistica;

Tenuto conto che con delibera della Giunta Comunale del Comune di Colorno n. 164 del 23 
luglio 2009, è stato approvato, un progetto, per l’anno 2010, di prosecuzione e riqualificazione 
dell’Ufficio Informazioni Accoglienza Turistica (IAT), per il quale è stata presentata richiesta di 
finanziamenti, nell’ambito del Programma Turistico di Promozione Locale, ai sensi della L.R. 4 
marzo 1998, n. 7 (rif. nota ns. prot. 9155 del 28 luglio 2009);

Precisato che la gestione dell’Ufficio informazioni e accoglienza turistica, già a partire dall’anno 
2004, prevede anche la promozione turistica degli eventi e delle emergenze culturali dei Comuni 
limitrofi (Mezzani, Sorbolo e Torrile) rientranti nel territorio della Provincia di Parma denominato 
Bassa Parmense Est;

Considerato opportuno dare avvio ad una gestione coordinata del servizio di informazioni e 
accoglienza turistica al fine di assicurare le migliori condizioni di efficienza ed economicità per 
una migliore ed organica promozione turistico culturale;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Rilevato che lo strumento giuridico idoneo per svolgere in modo coordinato servizi e funzioni è 
la stipulazione di una convenzione ex art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Esaminato il testo della convenzione predisposto dagli uffici e sul quale concordano gli enti 
interessati;

Considerato che ai fini della convenzione il Comune di Colorno è ente capofila deputato ad 
assumere le funzioni di gestione amministrativa e finanziaria del servizio;

Visto l’art. 42, comma 2, lettera c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

-- di approvare
nel testo allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, la convenzione 
tra i Comuni di Colorno, Mezzani, Sorbolo e Torrile per la gestione coordinata dell’Ufficio di 
Informazioni e Accoglienza Turistica;

-- di prevedere
quale compartecipazione al Progetto di cui alla convenzione la quota massima di € 450,00 da 
imputare sul bilancio di previsione 2010 al cap. 3695 "Iniziative culturali".

Successivamente con separata  ed unanime  votazione espressa per alzata di mano, rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________________
__

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
07/04/2010 fino al 22/04/2010.

Addì 07/04/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
07/04/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 17/04/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 07/04/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

